Quoniam religiosam vitam instituentes apostolico oportet uti judicio et consilio, ne quidam post suum proprium sentire abeuntes, cum temeritate et in-

A expertis viribus aggrediantur pœnitentiæ iter, quod non possint perficere, ac deficiant in eo, ita ut a proposito resilire cogantur, ad confusionem et injuriam ordinis ecclesiastici. Nos vero cognito, quod apud venerabilem fratrem nostrum Milonem archiepiscopum Beneventanum cum frequentatione filiorum et fratrum nostrorum Benedictinensium de Calabria virtutis tirocinium sine habitu posueris, et sumpto de solido tui desiderii fervore experimento, per quatuor annos in aula pontificali sanctissimi Patris bonæ memoriæ Alexandri divina providentia papæ hujus nominis secundi prædecessoris nostri, dum coram ipso beatissimo pontifice archidiaconum cardinalem ageremus: cum tuis viribus a natura delicatis diffideremus, non tam cito manus super te imposuimus (*I Tim. v, 22*), sicut nos cum Timotheo docuit Apostolus, ad cujus tumbam consistimus. Verum cum indesinenter ac indehinciter a sancta sede, in qua sedemus, licet indigni et inviti, postules potestatem auspicandi conceptum ordinem monasticum juxta regulam B. Benedicti, quam diu expertus es inter fratres de Calabria. Nos nolentes extinguere spiritum, eo promptius ac benignius inclinati nunc tibi concedimus et annuimus, quo majori Spiritus sancti flamma accensi desideramus agrum Dominicum tam sanctis virtutum seminariis ditari. Benedicat ergo tibi Dominus corona justitiæ, mons sanctus; asciscat te tuosque futuros bonæ vitæ sodales in filios æternus Pater; recipiat vos in fratres æternus Filius, et porrigat tibi latus apertum, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ reconditi; accendat in te tuisque æternus Spiritus sanctus ignem sui amoris et flammam æternæ charitatis; tuque, tuique in ingressu per professionem et in egressu per mortem benedicantur a Deo virtutum ex alto, qui cœpit in te opus bonum perficiat, solidetque, confirmet illud et corroboret amodo et usque in sempiternum; concedat tibi sanctum angelum suum de cœlis, quorum sanctorum vitam proponis imitari, ipsorum patrocinii confortare. Adducantur tibi socii innumeri, sicut stellæ cœli, quæ præ multitudine numerari non possunt; sint docibiles Dei in solatium mortalis tuæ peregrinationis. De plenitudine itaque potestatis decernimus, ut nulli omnino hominum liceat quæ postmodum electurus es loca tuæ pœnitentiæ temere perturbare, seu quibuslibet vexationibus te aut tuos aggravare, sed nec fatigare. Si quæ igitur sæcularis aut ecclesiastica persona contra hanc nostræ ordinationis præsentis paginam venire tentaverit, sciat se ream pro perpetrata iniquitate (quia nullo medio vos volumus ad sanctam sedem pertinere) ipsoque suo attentatu indigno privari omni honoris sui dignitate, et divino subjacere maledicto. Agri quos colueritis, sint agri primitiarum; beatus Pater Benedictus benedictiones pro te impetret in spiritualibus et temporalibus. Confortare et esto robustus in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Datum Romæ in præsentia charissimæ filiæ Agne

tis Augustæ imperatricis, et sex fratrum nostrorum cardinalium, Kalendis Maii, pontificatus nostri anno primo.

XII.

Gregorii epistola ad Ottonem Constantiensem episcopum.

(Anno 1074.)

[MANSI, *Concil. XX*, 626.]

Gregorius servus servorum Dei, Ottoni Constantiensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Perlatum est ad nos de fraternitate tua quod satis invitatus et mœstus audivi, quodque si vel de extremo Christianæ plebis membro ad audientiam nostram deferretur, severiore districtioris disciplinæ censura esset procul dubio castigandum. Cum enim apostolica auctoritate et veridicis sanctorum Patrum sententiis incitati, ad eliminandam Simoniacam hæresim et præcipiendam clericorum castitatem, pro nostri officii debito exarsimus; Moguntino venerabili archiepiscopo confratri nostro, cui plures et late dispersi suffraganei sunt, hoc obedientiæ munus injunximus ut tam per se quam per coadjutores suos hoc Romanæ Ecclesiæ decretum universo clero studiosius inculcarent, et inviolabiliter tenendum proponerent; tibi quoque, cui plurimus Constantiensis episcopii clerus et populus amplissime dilatatus, ob eandem causam speciales litteras cudere, hulla nostra impressas, collibuit, quarum fultus auctoritate tutius animosiusque præceptis nostris obtemperares, et de sanctuario Domini Simoniacam hæresim et fœdam libidinosæ contagionis pollutionem expelleres. Apostolica namque B. Pauli præpollet auctoritas, qua fornicatores et adulteros cum cæteris sceleratis connumerans, diffinitam suæ jussionis sententiam subjicit, cum ejusmodi nec cibum capere. Præterea universus Ecclesiæ catholicæ cœtus, aut virgines sunt, aut continentes, aut conjuges; quicunque ergo extra hos tres ordines reperitur, inter filios Ecclesiæ, sive intra Christianæ religionis limites non numeratur: unde, et nos, si vel extremum laicum pellicatui adhærentem liquido cognoverimus, hunc velut præcisum membrum a corpore Dominico, a sacramentis altaris, donec pœniteat, arcemus: quomodo ergo sancto um sacramentorum distributor vel minister esse debet, qui nulla ratione potest esse vel particeps? Sed illa beati papæ Leonis nos impulit auctoritas, qui subdiaconis incundi conjugii licentiam prorsus abstulit. Quod decretum S. Leonis posteriores sanctæ Romanæ Ecclesiæ pontifices, maxime doctor eximius Gregorius, ita pro lege sanxerunt, ut deinceps his ordinibus ecclesiasticis, sacerdotibus, levitis et subdiaconis vincula conjugalia omnino sint prohibita. Cum autem hæc omnia tibi observanda, pastoralis providentia transmitteremus; tu, non sursum cor, sed deorsum in terra ponens, prædictis ordinibus frena libidinis (sicut accepimus) laxasti; ut qui mulierculis se junxerunt, in flagitio persisterent, et

A qui necdum duxerunt tua interdicta non timerent. O impudentiam! o audaciam singularem! Videlicet episcopum sedis apostolicæ decreta contemnere, præcepta sanctorum Patrum convellere, imo vero præceptis contraria ac fidei Christianæ repugnantiæ de sacratiore loco, et de cathedra pontificali subjectis ingerere. Quapropter tibi apostolica auctoritate præcipimus, ut ad proximam synodum nostram (prima) proximæ (quadragesimæ) hebdomada te præsentem exhibeas; tam de hac inobedientiæ et sedis apostolicæ contemptu, quam de omnibus quæ tibi obijciuntur canonice responsurus.

XIII.

Epistola Gregorii VII ad clericos et laicos Constantiensis episcopatus. — Ottonem episcopum ad synodum vocatum nuntiatur.

(Anno 1064.)

[MANSI, *Concil. XX*, 627.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, clericis et laicis majoribus et minoribus, in Constantiensi episcopatu consistentibus, Christianam legem diligentibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Misimus fratri nostro, episcopo vestro, Ottoni litteras exhortatorias, per quas pro nostri necessitate officii apostolica auctoritate injunximus illi ut Simoniacam hæresim de Ecclesia penitus sua excluderet, et castitatem clericorum studiose prædicandam susciperet, et firmiter tenendam episcopali vigilantia inculcarent. Nam sic cum nobis evangelicæ et apostolicæ litteræ, authenticarum synodorum decreta, et eximiorum doctorum præcepta insinuant, ut eam dissimulare et negligere sine magno animæ nostræ et populi Christiani detrimento non possimus. Sed episcopus vester, ut nobis relatum est, quæ paterne suaseramus, perficere non curavit: et ut non solum inobedientiæ, verum etiam rebellionis offensam contraheret, quemadmodum accepimus, palam clericis suis jussioni nostræ, imo beati Petri, omnino contraria permisit; ita ut qui mulierculas habuerant, retinerent et qui non habebant, illicita temeritate subintroducerent. Quod, ut audivimus, moleste forentes, secundam ei scripsimus epistolam, indignationis ei nostræ motus ostendentes, et idem præceptum iterato acrius inculcantes: tum etiam ipsum ad synodum Romanam, quæ prima proximæ Quadragesimæ hebdomada futura est, advocavimus ut pro se rationem reddat, et inobedientiæ causas, si rationabiles habuerit, in audientiam totius conventus exponat. Hoc ideo, fratres charissimi, vobis innotescimus ut animæ vestræ salutem consulamus. Si enim beato Petro et sanctæ sedi apostolicæ fronte aperta repugnans et contumax esse voluerit, liquido manifestum est quod qui matrem vel patrem inhonorat, nullam a fidelibus patris et matris jure obedientiam exigere aut quærere debeat. Indignum est enim ut qui magistro detrectat subesse, magister auditoribus postulet præesse. Quapropter omnibus, sicut prædiximus, majoribus atque minoribus Deo et beato Petro adhærentibus, apostolica

auctoritate præcipimus, si in obduratione sua persistere voluerit, nullam ei obedientiæ reverentiam exhibeatis, neque id animæ vestræ perniciem esse putetis. Nam si, ut toties jam prædiximus, præceptis apostolicis voluerit esse contrarius, ab omni illius subjectionis jugo beati Petri auctoritate absolvimus ita universos, ut cum sacramenti obligatione quilibet ei fuerit obstrictus, quandiu Deo omnipotenti et sedi apostolicæ rebellis exstiterit, nulla ei fidelitatis exhibitione fiat obnoxius. Non enim cuiuslibet personæ contra Creatorem suum, qui cunctis præponendus est, aliquis debet obedire; sed debemus contra Deum superbiendi resistere, ut saltem hac necessitate coactus ad viam justitiæ addiscat redire. Quanti enim periculi, quantæque a Christiana lege sit alienationis obedientiam, maxime apostolicæ sedi, non exhibere ex dictis beati Samuelis prophetæ potestis cognoscere, quæ sanctissimus papa Gregorius in ultimo libro *Moralium* procuravit exponere. Ut ea autem sint vobis in promptu, scripta transmisimus; quatenus indubitanter sciatis, nos vobis novam non dicere, sed antiquam sanctorum Patrum doctrinam propalare. Hinc Samuel ait: Melior est obedientia quam victima, et auscultare magis quam offerre adipem arietum (*I Reg. xv, 22*); quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere; obedientia quippe victimis jure præponitur, quia per victimam aliena caro, per obedientiam vero propria voluntas mactatur. Tanto igitur quisque Deum citius placat, quanto ante ejus oculos, repressa arbitrii sui superbia, gladio præcepti se immolat. Quo contra ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientiæ demonstretur. Ex adverso igitur melius ostenditur, quid de ejus laude sentiatur; si enim ariolandi peccatum est repugnare, et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere, sola obedientia est, quæ fidei meritum possidet; sine qua quisque convincitur infidelis, etsi fidelis esse videatur.

XIV.

Epistola Gregorii VII ad Germanos.

(Anno 1074.)

[MANSI, *Concil. XX*, 625.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus clericis et laicis in regno Teutonicorum constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

Audivimus quod quidam episcoporum apud vos commorantium, aut sacerdotes, et diaconi, et subdiaconi mulieribus commisceantur aut consentiant aut negligant. His præcipimus vos nullo modo obedire, vel illorum præceptis consentire, sicut ipsi apostolicæ sedis præceptis non obediunt neque auctoritati sanctorum Patrum consentiunt. Testante divina Scriptura facientes et consentientes par poena complectitur (*Rom. 1, 32*). Sciunt namque archiepiscopi et episcopi terræ vestræ, quod omnibus fidelibus notum esse debet, quoniam in sacris canonibus prohibitum est ut hi qui per Simoniacam hæresim, hoc est intervntu pretii, ad aliquem sacro-

rum ordinum gradum vel officium promoti sunt, nullum in sancta Ecclesia ulterius ministrandi locum habeant, nec illi qui in crimine fornicationis jacent missas celebrare, aut secundum inferiorem ordinem ministrare altari debeant. *Et infra*: Quapropter ad omnes de quorum fide et devotione confidimus nunc convertimur, rogantes vos et apostolica auctoritate commonentes ut quidquid episcopi dehinc loquantur aut taceant, vos officium eorum quos aut Simoniacæ promotos et ordinatos, aut in crimine fornicationis jacentes cognoveritis, nullatenus recipiatis.

XV.

Ad canonicos ecclesiæ Balthacenſis.

(Anno 1074.)

[MANSI, *Concil. XX*, 624.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus sanctæ Dei Balthacenſis Ecclesiæ filiis benedictionem apostolicæ sedis.

Quoniam audivimus vos perfecte redintegratos cum dilectissimo filio et coepiscopo nostro patre vestro Widone, gaudemus et ne quid scissuræ ulterius fiat petimus et interdicens. Sciatis etiam quoniam quidquid cum Lanzelino gestum est, nostra voluntate gestum est (*Vide GREGOR. VII, lib. II, epist. 5*), multum renitente et reclamante domino filio et coepiscopo Widone, etiam aliquid gravius et acerbius in nos obloqui præsumente. Sed Ecclesiæ vestræ nobis commissæ commodo prospicientes, et excommunicationem a se factam rumpentes, quæ inconsultius acta fuerat, eundem coepiscopum nostrum absolvimus, et militi pro quo vobis et Ecclesiæ vestræ et patri vestro minus fidelis erat redonavimus. Unde obnixè petimus et præcipimus ne super hoc minus benevoli coepiscopo nostro Patri vestro fueritis. Veritatem enim loquor vobis, quoniam nec voluit nec consensit. Valete, filii mei.

XVI.

Gregori papæ VII declaratio canonizationis Heriberti Coloniensis Ecclesiæ archiepiscopi.

(Anno 1074.)

[LACOMBLET, *Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins*, tom. I, p. 145.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, universis sanctæ catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ filiis vel maxime tamen in eis Alpinis gentibus, salutem charissimam cum benedictione apostolica.

Quidquid divinis testimoniis roboratur humanis non indiget ut roboretur. Heribertus Coloniensis archiepiscopus sanctissimæ vitæ meritis inter sanctorum agmina in cœlesti numerari aula promeruit. Quod asseruerant, et dum vixit in hoc sæculo, factæ per eum virtutes et posteaquam illuc translatus et signa subsecuta. Vitam ejus stylo traditam vidimus in qua magnam ejus sanctitatem didicimus; annuente igitur Domino, auctoritate apostolica nobis divinitus tradita, jubemus illum amodo inter sanctos connumerari, et in confessorum catalogo scribi, atque ab omnibus ut sanctissimum in suo natalitio celebrari. Condignum enim videtur ut quem Deus Pater

honoravit in cælis, a nobis ejusdem servis honoretur A
ctiam in terris.

XVII.

*Gregorius VII c monasterii S. Mariæ Virginis, con-
structi in loco qui dicitur Banza, possessiones et
privilegia confirmat.*

(Anno 1075.)

[In tabulario Ecclesiæ Romanæ, ex Schedis Pertzii,
teste JAFFÉ, *Regesta pontif. Rom.*, pag. 417, Inc.
Supernæ miserationis.

XVIII.

Bulla Gregorii VII pro monasterio Pataviensi,

(Anno 1075.)

[*Monumenta Boica*, tom. IV, pag. 290.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, di-
lecto fratri in Christo Alamno Pataviesi episcopo,
et per eum ecclesiæ quam in territorio ejusdem B
civitatis in portu Œni fluminis construxit, et in
honore Sanctæ Trinitatis, et passionis Domini nostri
Jesu Christi, et sanctorum Andreæ apostoli, Pan-
taleonis martyris et sancti Nicolai confessoris, con-
secravit in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini religiosis desi-
deriis et petitionibus ea benignitate et pietatis
studio condescendere effectumque præbere, ut, dum
spiritualis auctoritas officii sui debitum peragit,
dum fidejūm statuta roborando venerabilibus locis
præsidium defensionis impendit, hic affectus super-
næ retributionis lucretur incrementum, quod in
præstando beneficio non minor fuit charitas quam
pietas. Hoc enim et bonorum studiis spe proficiendi
augmentum tribuit et opus proprium fructu per- C
fectionis Deo acceptabile reddit. Itaque, dilecte
frater, charissima sancti Petri filia imperatrice
Agnete semper augusta indicante nobis, te in sub-
urbio civitatis tuæ juxta portum prædicti fluminis
Œni ad communem et regularem vitam ecclesiam
construxisse, et ut eam, juxta propositum tuæ de-
votionis, constitutionis apostolicæ privilegiis con-
firmaremus, tum ipsa pro te sancto Desiderio
postulante, tanto promptius utriusque voluntati
annuendum esse judicavimus quanto et tuæ vota
justa esse certius intelligimus, et illius desideria
divino accensa Spiritu ubique prosperari cupimus.
Concedentes igitur tibi et præfatæ ecclesiæ hujus
nostri apostolici decreti [auctoritate], qui vel nunc
in eadem ecclesia sunt ordinati, vel aliquo postea D
in tempore fuerint ordinandi, sub communi semper
vita et claustrali conversatione consistant. Ad quo-
rum communem usum confirmamus, et incommu-
tabiliter tenenda determinamus, determinate qui-
dem, et ea quæ prænomina imperatrix Augusta
remedio animæ suæ donavit, videlicet nonam par-
tem omnium, quæ ad Persenburg ad manus suas
cultæ redduntur et ea quæ tu ipse per manum
advocati tui Remberti illuc tradidisti, scilicet antesig-
natum portum prædicti fluminis Œni, cum omni
utilitate sua gratis quidem transponendis, qui c. usa
orationis vadunt. Insuper duas curtes Senftling, et